
524284 PontaEnergia ativa em kWh 1 474586545818

17 R$

LOCAL DE PAGAMENTO

00190.00009 03268.720004 40505.905170 2 94390000004599-9001

NÃO ACEITAMOS DEPÓSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA, O MESMO NÃO QUITARÁ ESTA FATURA.

BANCO DO BRASIL

PAGAR PREFERENCIALMENTE NO  BANCO DO BRASIL
BENEFICIÁRIO

ENDEREÇO
AV. MANOEL INÁCIO PEIXOTO, 1200 - DIST.INDUSTRIAL - CATAGUASES    / MG - CEP 36771-000

DATA DO DOCUMENTO
27/07/2023

ESPÉCIE DOC
DS

ACEITE
N

VALOR

INSTRUÇÕES
OS VALORES DA MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO SÓ SERÃO COBRADOS
NA PRIMEIRA FATURA APÓS O PAGAMENTO DESTA.
TITULO SUJEITO A PROTESTO APÓS O VENCIMENTO.

PAGADOR

LUIZ EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA
PC PRIMEIRO DE MAIO, 14 - SOB 28610000    NOVA FRIBURGO (AG: 250)
SACADOR/ AVALISTA

AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

Ficha de Compensação

2744724-2023-07-7
Nº DOCUMENTO

ESPÉCIE QUANTIDADECARTEIRA

CNPJ
19.527.639/0001-58ENERGISA MINAS RIO - DISTRIB.ENERGIA SA

DATA DO PROCESSAMENTO
27/07/2023

11/08/2023

3064-3/3042-2

32687200040505905

45,99
(-) DESCONTOS/ 
 ABATIMENTOS

(-) OUTRAS 
 DEDUÇÕES

(+) MORA/ 
 MULTA

(+) OUTROS 
ACRÉSCIMOS

(=) VALOR
COBRADO

(=)VALOR DO DOCUMENTO

NOSSO NÚMERO

Ag/COD. BENEFICIÁRIO

VENCIMENTO

CPF/CNPJ

CÓD. DE BAIXA

076.163.937-30

PIX
Pague por

É fácil, rápido e seguro.

���������	������
��	������
����	��������������
Abra sua conta VOLTZ - Energisa

contavoltz.com/pix
Receba sua conta só com o PIX
Cadastre-se em nossos canais

                                          

Insc. Est.: 

OLARIA

LUIZ EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA 
LIMA

NOVA FRIBURGO (AG: 250)

PC PRIMEIRO DE MAIO, 14 - SOB 28610000 - 28610000

CNPJ/CPF/RANI: 07X.XXX.XX7-30

TENSÃO NOMINAL EM VOLTS     DISP: 220 Lim. Min.: 202 Lim. Max.:  231

PIS/ Base Calc.
ICMS

% Alíq.
Unid. Quant. com tributos

Preço unit (R$) Valor (R$)

0,833770

ICMS (R$)

0,00

0,00 0,00

ICMS
(R$) unit R$

Tarifa

0,802600

Classificação: MTC-CONVENCIONAL BAIXA TENSÃO / B1  
RESIDENCIAL / RESIDENCIAL MONOFASICOLIGAÇÃO:

DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELÉTRICA ELETRÔNICA

Av. Euterpe Friburguense, 111 (parte), Centro
Nova Friburgo / RJ - CEP 28.605-130
CNPJ 19.527.639/0078-37   Insc.Est.12.625.294

ENERGISA MINAS RIO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

DOM.  ENT.:

ROTEIRO: 016 - 0250 - 642 - 3400

DOM.  BANC.:   

MATRÍCULA: 2744724-2023-7-7

0,00

COFINS (R$)

39,18 1,46

9,91 0,00
-3,10

Julho / 2023 11/08/2023 R$ 45,99

NOTA FISCAL Nº: 000.137.516 - Série: 002 

DATA DE EMISSÃO:27/07/2023

Data de Apresentação:

Utilize o Código:

524284

1/2744724-2

Itens da Fatura

Consumo em kWh
 LANÇAMENTOS E SERVIÇOS
CONTRIBUIÇÃO ILUM PUBLICA
BONUS ITAIPU LEI 10.438/2002  12/2022

CONSUMO FATURADO

JUN/23  
MAI/23  
ABR/23  
MAR/23  
FEV/23  
JAN/23  
DEZ/22  
NOV/22  
OUT/22  
SET/22  

Nº DIAS 
FAT

C
on

su
m

o 
kW

h

JUL/23  

1,46 0,00 0,00TOTAL: 45,99

04/08/2023

0002744724-2
Cadastre sua Fatura em Débito Automático.

27/06/2023 2926/07/2023 25/08/2023

Tributo Valor
(R$)

Alíquota
(%)

Base de 
Cálc.(R$)47,00

Consulte pela Chave de Acesso em:

https://dfe-portal.svrs.rs.gov.br/nf3e/consulta

chave de acesso:
3323 0719 5276 3900 7837 6600 2000 1375 1620 5161 
7266

EMITIDO EM CONTINGÊNCIA Pendente de Autorização

EMITIDO EM CONTINGÊNCIA Pendente de Autorização

30
30
30
30
29
33
30
30
32
30

32
29

AGO/22  
29JUL/22  

1

KWH

Convênio ICMS nº 20/1989. Resolução SEF nº 1.598/1989.

0,26
1,20

0,6671
3,0729

0,00

39,18
39,18
0,00 0,00

PIS

ICMS
COFINS

0

0



- Isento de ICMS, conforme item 79a, do Anexo I, Art. 6º do Decreto ICMS/MG Nº43.080.
- -Reaj. tarifário médio -2,31% (RJ) a partir de 22/06/23, conforme REH Nº 3210/23
- Leitura confirmada 

* K : Constante do Medidor

KWH Ponta
36,75

0,00

7,19
13,95
23,16

100,00

18,95
18,04

0,00

3,53
6,85

11,37

49,09
Encargo de Uso do Sistema de Distribuição 
(Ref 05/2023): R$ 10,86

Outros serviços

Compra de energia
Serviço de transmissão
Encargos setoriais
Impostos diretos e encargos

Total

9,30Serviço de distribuição 45.865,00 45.818,00 0,001,00 47,0047,000,000,00

Leitura Atual:Leitura Anterior: Dias: 2926/07/202327/06/2023

*FATURAMENTO PELA MÉDIA/MÍNIMO

FIC
DMIC
DICRI

Referência: 05/2023

Conjunto:

Tensão Contratada:
Limite Adequado:

TADEU AOR

220
202 a 231

DIC

0,00
999,00
999,00

999,00
999,00

4,00 0,00
7,00 0,00

51,00
55,00
85,00

198,00
101,00
63,00
54,00
66,00
53,00
44,00
55,00
48,00

47,00

MAI/23  
JUN/23  

ABR/23  
MAR/23  
FEV/23  
JAN/23  
DEZ/22  
NOV/22  
OUT/22  
SET/22  
AGO/22  
JUL/22  

JUL/23  

5,00
13,00


