

DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELÉTRICA ELETRÔNICA

ENERGISA MINAS RIO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. Av. Euterpe Friburguense, 111 (parte), Centro Nova Friburgo / RJ - CEP 28.605-130 CNPJ 19.527.639/0078-37 Insc.Est.12.625.294

ROTEIRO: 016 - 0250 - 642 - 3400 MATRÍCULA: 2744724-2023-7-7

DOM. ENT.:

Data de Apresentação: 04/08/2023 Cadastre sua Fatura em Débito Automático. Utilize o Código: 0002744724-2

Classificação: MTC-CONVENCIONAL BAIXA TENSÃO / B1 RESIDENCIAL / RESIDENCIAL

LIGAÇÃO: MONOFASICO

TENSÃO NOMINAL EM VOLTS DISP: 220

Lim. Min.: 202 Lim. Max.: 231

LUIZ EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA

PC PRIMEIRO DE MAIO, 14 - SOB 28610000 - 28610000

DOM. BANC.:

NOVA FRIBURGO (AG: 250)

CNPJ/CPF/RANI: 07X.XXX.XX7-30

Insc. Est.:

CÓDIGO DO CLIENTE

1/2744724-2

CÓDIGO DA INSTALAÇÃO

524284

R\$ 45,99

REF: MÊS / ANO

VENCIMENTO

TOTAL A PAGAR

Julho / 2023 11/08/2023

Datas de

Leituras

Leitura Anterior

27/06/2023

NOTA FISCAL Nº: 000.137.516 - Série: 002

Nº Dias

29

Próxima Leitura

25/08/2023

DATA DE EMISSÃO 27/07/2023

Consulte pela Chave de Acesso em: https://dfe-portal.svrs.rs.gov.br/nf3e/consulta

chave de acesso:

Leitura Atual

26/07/2023

3323 0719 5276 3900 7837 6600 2000 1375 1620 5161 7266

EMITIDO EM CONTINGÊNCIA Pendente de Autorização

									1
Itens da Fatura	Unid.	Quant.	Preço unit (R\$) com tributos	Valor (R\$)	PIS/ COFINS (R\$)	Base Calc. ICMS (R\$)		ICMS (R\$)	Tarifa unit R\$
Consumo em kWh	KWH	47,00	0,833770	39,18	1,46	0,00	0	0,00	0,802600
LANÇAMENTOS E SERVIÇOS									
CONTRIBUIÇÃO ILUM PUBLICA				9,91	0,00	0,00	0	0,00	
BONUS ITAIPU LEI 10.438/2002 12/2022				-3,10					

,				1
\$	Tributo	Base de Cálc.(R\$)	Alíquota (%)	Valor (R\$)
	PIS COFINS ICMS	39,18 39,18 0,00	0,6671 3,0729 0,00	0,26 1,20 0,00

Nº DIAS CONSUMO FATURADO JUL/23 JUN/23 MAI/23 Consumo kWh ABR/23 MAR/23 FEV/23 JAN/23 DEZ/22 NOV/22 OUT/22 SET/22 AGO/22 JUL/22

OTAL:	45,99	1,46	0,00	0,00

VALOR

Medidor	Grandezas	Postos horários	Leitura Anterior	Leitura Atual	Const Medidor	Consumo kWh
524284	Energia ativa em kWh	Ponta	45818	45865	1	47

TC

RESERVADO AO FISCO Convênio ICMS nº 20/1989. Resolução SEF nº 1.598/1989.

EMITIDO EM CONTINGÊNCIA Pendente de Autorização

BANCO DO BRASIL 001-9 00190.00009 03268.720004 40505.905170 2 94									
	LOCAL DE PAGAMENTO PAGAR PREFERENCIALI	MENTE NO BANCO DO BE	RASIL				VENCIMENTO 11/08/2023		
	BENEFICIÁRIO CNPJ AgCOD. BENEFICIÁRIO ENERGISA MINAS RIO - DISTRIB.ENERGIA SA 19.527.639/0001-58 3064-3/3042								
						NOSSO NÚMERO 32687200040505905	ı		
		№ DOCUMENTO 2744724-2023-07-7		ESPÉCIE DOC DS	ACEITE N	DATA DO PROCESSAMENTO 27/07/2023	(=)VALOR DO DOCUMENTO 45,99	ı [

QUANTIDADE

ESPÉCIE RS

OS VÁLORES DA MULTA/JUROS DE MORA POR ATRASO SÓ SERÃO COBRADOS

CARTEIRA 17

NA PRIMEIRA FATURA APÓS O PAGAMENTO DESTA. TITULO SUJEITO A PROTESTO APÓS O VENCIMENTO.

G 174743- Abril/2021

NÃO ACEITAMOS DEPÓSITO EM CONTA CORRENTE. CASO OCORRA. O MESMO NÃO QUITARÁ ESTA FATURA.

LUIZ EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA PC PRIMEIRO DE MAIO, 14 - SOB 28610000 NOVA FRIBURGO (AG: 250) 076.163.937-30

CÓD. DE BAIXA

ALITENTICAÇÃO MECÂNICA

Ficha de Compensação

(+) MORA MULTA

Pague por É fácil, rápido e seguro.



Abra sua conta VOLTZ - Energisa contavoltz.com/pix Receba sua conta só com o PIX Cadastre-se em nossos canais



ATENÇÃO

- Isento de ICMS, conforme item 79a, do Anexo I, Art. 6º do Decreto ICMS/MG Nº43.080.
- -Reaj. tarifário médio -2,31% (RJ) a partir de 22/06/23, conforme REH № 3210/23
- Leitura confirmada

SITUAÇÃO DE DÉBITOS

INDIC	ADORE	S DE Q	UALID	ADE					CONSU	no dos úi	LTIMOS I	3 MESES				
IMITES A ANEEL	MENSAL	APUR.	TRIM.	ANUAL	MÊS	CONSUMO FATURADO	DEMANDA MEDIDA	CONS. FAT.	CONSUMO FATURADO	DEMANDA MEDIDA	ERE	DRE	ERE	DRE	CONS.	ERE
DIC FIC	7,00 4,00	0,00	999,00 999,00	999,00 999,00	JUL/23 JUN/23	47,00 51,00										
DMIC DICRI	5,00 13,00	0,00			MAI/23 ABR/23 MAR/23	55,00 85,00 198,00										
Conjunt	o: TADE	U AOR			FEV/23 JAN/23	101,00 63,00										
Referên	cia:		05/	2023	DEZ/22	54,00										
	Contratad dequado:		202 a	220	NOV/22 OUT/22	66,00 53,00										
FIC: Vezes q	que o cliente fic ue o cliente ficc ção da maior in	ou sem energ	gia	período	SET/22 AGO/22 JUL/22	44,00 55,00 48,00										
	ção da interrup					PO	NTA	INTERME- DIÁRIA	FORA DI	PONTA	PC	ONTA	FORA D	E PONTA	RESERVA	ADO

COMPOSIÇÃO DO CONSUMO

DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	96
Serviço de distribuição	9,30	18,95
Compra de energia	18,04	36,75
Serviço de transmissão	3,53	7,19
Encargos setoriais	6,85	13,95
Impostos diretos e encargos	11,37	23,16
Outros serviços	0,00	0,00
Total	49,09	100,00
Encargo de Uso do Sistema de Distribu (Ref 05/2023): R\$ 10,86	ıição	

*FATURAMENTO PELA MÉDIA/MÍNIMO

		Leitura Anterior: 27/06/2023			ura Atual: 26/07				
UN.	POSTO	ATUAL	ANTERIOR	K	PERDAS (%)	FAT. POT.	AJ. FAT. POT.	MEDIDO	FATURADO
KWH	Ponta	45.865,00	45.818,00	1,00	0,00	0,00	0,00	47,00	47,00

ESTRUTURA DO CONSUMO

DADOS DA DEMANDA

DADOS DA LEITURA

* K : Constante do Medidor

DADOS DO CONSUMO

FIQUE ATENTO

Informações sobre condições gerais do fornecimento, tarifas, produtos, serviços prestados e impostos estão à disposição para consulta em nossas agências de atendimento, no site www.energisa.com.br, aplicativo Energisa On ou através das nossas redes sociais.

Pagando sua conta em dia, você evita cobrança de multa de 2%, atualização monetária com base na variação do IGP-M, juros de mora de 1% ao mês, corte no fornecimento de energia e demais transtornos. O pagamento desta conta não quita débitos anteriores.

Caso não efetue o pagamento de sua conta de luz até a data do vencimento, uma vez vencida, você estará sujeito à inclusão de seu nome nos órgãos de proteção ao crédito (SPC, SERASA, SCPC), e também estará sujeito ao protesto do documento junto aos órgãos competentes, devendo arcar com todos os custos para retirada do protesto.

Central de Atendimento Energisa: 0800 032 0196 Atendimento Energisa para deficiente auditivo ou de fala: 0800 032 1234 Ouvidoria Energisa: 0800 020 1212 (horário comercial) - Necessário ter o número do protocolo de atendimento

ONDE PAGAR SUA CONTA



D

Débito Automático:

Caixa Econômica Federal / Bradesco / Bancoob (Sicoob) / Banco Mercantil do Brasil / Santander / Banco do Brasil / Banco Inter / Banco Itaú / Banco Original / Banco Sicredi

Agentes Credenciados: Caixa Econômica Federal (Casas Lotéricas e Caixa Aqui) /

Banco do Brasil (Correspondentes Bancários) / Bradesco (Correspondentes Bancários) / Tribanco / Bancoob (Sicoob)

Autoatendimento e Internet:

Banco Itaú / Caixa Econômica Federal / Bradesco / Banco do Brasil / Santander / Bancoob (Sicoob) / Mercantil do Brasil / Banco Inter / Banco Original / Banco Sicredi / Banco Triângulo

Chegamos no WhatsApp!

Agora você pode solicitar a 2ª via das suas faturas, religação e tirar dúvidas através da nossa assistente virtual no Whatsapp.

Adicione o nosso número nos seus contatos: 32 9 8426-1352 22 9 9292-4081



Baixe o Energisa On no seu smartphone:

Mais comodidade e facilidade no seu relacionamento conosco.

Com o Energisa On você pode solicitar serviços, esclarecer dúvidas e muito mais.

Disponível para Android e iOS em energisa.com.br/energisaon

